UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

RESOLUÇÃO Nº 51/2022-CONSUNI/UFAL, de 05 de julho de 2022.

ALTERA,  EM  PARTES,  A  RESOLUÇÃO  QUE
HOMOLOGOU, COM MODIFICAÇÕES, A RESOLUÇÃO Nº
61/2021/CONSUNI/UFAL,  QUE  ESTABELECEU  O
CALENDÁRIO  ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO  DO
ENSINO  DE  GRADUAÇÃO  PARA  OS  SEMESTRES
LETIVOS 2021.1 E 2021.2 DOS QUATRO CAMPI DA UFAL,
NO CONTEXTO DA PANDEMIA DO CORONAVÍRUS (Sars-
Cov-2) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O CONSELHO SUPERIOR UNIVERSITÁRIO da Universidade Federal de Alagoas –
CONSUNI/UFAL,  no  uso  das  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pelo  ESTATUTO  e
REGIMENTO GERAL da UFAL, de acordo com a deliberação favorável na sessão ordinária ocorrida
no dia 05 de julho de 2022;

CONSIDERANDO a necessidade de adequação do calendário atualmente vigente devido as
situações de excepcionalidade, causadas pela pandemia do coronavírus SARS-CoV-2 bem como o
"estado de emergência" em que se encontram 56 municípios de Alagoas após a intensa chuva dos
últimos dias de junho de 2022;

RESOLVE:

Art.  1º Alterar,  em  parte,  a  Resolução  nº  05/2022/CONSUNI/UFAL que Homologou,  com
modificações, a Resolução nº 61/2021/CONSUNI/UFAL, que estabeleceu o calendário acadêmico e
administrativo do ensino de graduação para o exercício dos semestres letivos regulares  2021.1 e
2021.2,  conforme calendário acadêmico da UFAL apresentado no anexo I  desta Resolução e  dar
outras providências.

Parágrafo único. A alteração de que trata o caput deste artigo refere-se à extensão de dias letivos
do semestre 2021.2.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Sala Virtual do Sistema Web Conferência da RNP, em 05 de julho de 2022.

PROF. JOSEALDO TONHOLO
PRESIDENTE DO CONSUNI/UFAL

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 51/2022-CONSUNI/UFAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS – UFAL

SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES – SECS

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CONCLUSÃO DO SEMESTRE 2021.2, APÓS DILATAÇÃO DO PRAZO,
CONFORME RESOLUÇÃO N° 51/2022-CONSUNI/UFAL.

DATAS ATIVIDADES

JULHO  CONCLUSÃO DO SEMESTRE LETIVO 2021.2

04 a 08 AJUSTES NA OFERTA ACADÊMICA PARA 2022.1 – COORDENADORES DE CURSO E PROGRAD

18 a 29 Período para requerer Reabertura de Matrícula (destrancamento), Rematrícula (desbloqueio) e
Prorrogação de Curso – Coordenação de Curso

18 a 29 Período para requerer Matrícula em Disciplinas Isoladas (discentes externos) Coordenação do Curso

22 Prazo final para digitação da AB2

23 a 26 Período para realização da Reavaliação

27 a 29 Período de realização de Prova Final

29 ENCERRAMENTO DO PERÍODO LETIVO DE 2021.2

30/07 a 14/08 RECESSO ACADÊMICO - 16 DIAS